CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALAGOAS - CEAS/AL

conselhoal@yahoo.com.br / (82) 98704-3256

Rua Comendador Calaça, nº 1399 / CEP: 57025-680, Poço, Maceió-AL.

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DE N° 211 – 21 DE JUNHO DE 2021

Ao 18° dia do mês de OUTUBRO de 2021 às 13h e 30min, virtualmente através

do aplicativo de reuniões devido a pandemia de CoronaVírus (COVID-19), o

Conselho Estadual de Assistência Social de Alagoas (CEAS/AL) realizou a

reunião EXTRAORDINÁRIA, sendo presidida por Rafaela Karla Seixas do

Nascimento e secretariada por Jéssica Braga (secretária executiva do CEAS/AL)

e Nayanne Victória Fernandes Silva (estagiária do CEAS/AL). Estiveram

presentes os seguintes conselheiros estaduais, representantes de entidades e

convidados: Rafaela Nascimento (PPI), Tereza Neuma (SEDUC), Ana Paula

Portela (CRESS), Analice Paurílio (SEADES), Denilton Nascimento (AAPPE),

Maria José Santos (CEAMI), Flávia Tavares (COEGEMAS), Rafael Machado

(MNPR-AL) e Ewerton Rodrigues (APALA).  A reunião iniciou com a definição

dos delegados para a Conferência Nacional de Assistência Social, desse modo

o Pleno decidiu por meio de votação, os seguintes representantes: Ewerton

Rodrigues (SC – Entidade), Rafael Machado (SC - Usuários), Ana Paula Portela

(SC – Trabalhadores), Flávia Tavares (GOV), Analice Paurílio (GOB) e Tereza

Neuma (GOV). Em seguida, foram definidos os convidados para a 13ª

Conferência Estadual de Assistência Social de Alagoas, sendo eles os

representantes do biênio 2021-2023, a Professora Margarida Santos e os

Conselhos Estaduais que possuem alguma ligação com a Política de Assistência

Social. Sem mais para o momento, a reunião encerrou-se às 17h e 19min.